
 
 

 
 

SINDACO 
 

MICHELE GUERRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.40521 – sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 

Rep. n.  

Prot.  
 
Oggetto:  Decreto di nomina del “Responsabile dell’Anagrafe per la stazione 

appaltante (RASA)” del Comune di Parma 
 

 
IL  SINDACO 

 
Visti: 
 

- l’art. 33-ter, comma 2, del DL n. 179/12 inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, 
che istituisce l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) e demanda all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori (AVCP) di stabilire con propria determinazione le 
modalità operative e di funzionamento dell’AUSA; 

- il comunicato del Presidente di AVCP del 28 ottobre 2013 in cui si stabilisce che le 
stazioni appaltanti sono tenute a nominare con apposito provvedimento il Responsabile 
dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA), quale soggetto incaricato della verifica 
iniziale e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa; 

- il decreto legge n. 90/2014 convertito in L. n. 114/2014 che ha soppresso l’AVCP 
trasferendo le competenze in materia di vigilanza dei contratti pubblici all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- il comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017 nel quale si chiede ai 
Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza di sollecitare la nomina 
del RASA, intendendo l’individuazione del RASA quale misura organizzativa di trasparenza 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
0
9
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
M
G
 
0
0
0
0
0
0
1
/
2
0
2
3
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
i
c
h
e
l
e

 
G
u
e
r
r
a
;
 
R
o
b
e
r
t
o
 
B
a
r
a
n
i



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

in funzione di prevenzione della corruzione; 

Preso atto che il RASA è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 
stessa  in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di 
RASA, secondo le modalità operative contenute nel citato comunicato del 23 ottobre 2013; 

Tenuto conto della nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Parma, che entrerà 
in vigore il 1 gennaio 2023, come da deliberazione della Giunta Comunale n. GC-2022-434 
del 16/11/2022, che assegna le funzioni tipiche della stazione appaltante alla struttura 
organizzativa denominata Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Organismi 
Partecipati; 

Richiamato il decreto Prot. 15/12/2022.0242254.I Rep. DSMG 0000054/2022 con cui il 
Sindaco conferisce l’incarico dirigenziale del Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica 
Appaltante e Organismi Partecipati del Comune di Parma al Dott.  Andrea Minari. 

Dato atto che il RASA è il soggetto incaricato della verifica e della compilazione, nonché del 
successivo aggiornamento annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa nell’AUSA; 

Ritenuto necessario procedere alla sostituzione del soggetto RASA a seguito 
dell’avvicendamento nell’incarico dirigenziale di riferimento, individuando il Dott.  Andrea 
Minari quale nuovo soggetto RASA per il Comune di Parma per gli adempimenti su 
richiamati; 

Vista la dichiarazione dell’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 e di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 10, 
comma 1 del Codice di Comportamento del Comune di Parma (art. 13, comma 3 del DPR 
62/2013 e dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 165/2001) rilasciata dal Dirigente del Settore 
Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Organismi Partecipati, in sede conferimento 
dell’incarico dirigenziale sopra indicato. 

Visti e richiamati: 
 

- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
- la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) del 
Comune di Parma – triennio 2021/23; 

- che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'istruttoria non incorrono nei 
doveri di assunzione di astensione, sanciti dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento; 

DECRETA 
 
per le motivazioni specificate in premessa, 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

1. di nominare Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del 
Comune di Parma il Dott.  Andrea Minari, Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione 
Unica Appaltante e Organismi Partecipati con decorrenza dal 01/01/2023 fino alla 
formale revoca; 
 

2. di revocare il precedente decreto di nomina DSFP 2020/54 Prot. n. 206621 del 
17/12/2020 e di darne notizia all’interessato;                    
 

3. di demandare al Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e 
Organismi Partecipati la comunicazione all'ANAC dell’avvenuta sostituzione nella 
nomina di RASA; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale dell’Ente, in qualità 
di Responsabile della Prevenzione della Corruzione per gli adempimenti di competenza; 
 

5. di disporre la pubblicazione della presente nomina all’Albo pretorio on line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Parma secondo le 
vigenti norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
Il Sindaco 

(Michele Guerra) 
 
 

 
 
 
 
Visto:    Il Vice Segretario generale 
 (Dott. Roberto Barani)  


